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ALL I ED  M I L I TA RY  GOVERNMENT
British - United States Zone-F ree Territory of Trieste

Order No. 40
TERMINATION OF „CENTRO AUTOTRASPORTI“

W H E R E A S  in  view of the lifting  of restrictions the reasons for the continued existence of 
the “Centro A utotrasporti“ no longer. apply, i t  is considered desirable and necessary to terminate 
the „Centro Autotrasporti“,

N O W , T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. A rm y, D i­
rector General, C ivil A ffa irs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

TERMINATION OF “CENTRO AUTOTRASPORTI“

W ith  effect from  th e  31st day  of M arch 1949, th e  „C entro A u to trasp o rti“, c rea ted  b y  
O rder No. 25 d a ted  th e  1st d ay  of O ctober 1945, as am ended  by  O rder No. 113 d a ted  th e  10th 
day  of A pril 1946, O rder No. 91 d a ted  th e  13th d ay  of D ecem ber 1947 an d  b y  O rder No. 263 
d a ted  th e  15th day  of M ay 1948, shall cease to  function  a n d  w ill term in ate  its  duties. All records, 
arch ives a n d  official docum ents of „C entro A u to trasp o rti“ shall be tran sferred  to  th e  „ Isp e t­
to ra to  C om partim entale  della  M otorizzazione Civile e dei T rasp o rti in  Concessione“.

A R T IC L E  I I

ISSUANCE OF PETROL COUPONS

W ith  effect from  th e  1st day  of M arch 1949, th e  issuance of M otor T ran sp o rt Petro l 
Coupons shall be m ade b y  th e  „ Isp e tto ra to  C om partim entale  della M otorizzazione Civile e dei 
T rasp o rti in  Concessione“.

A R T IC L E  I I I

REPEAL OF LAWS

O rder No. 25 d a ted  th e  1st day  of O ctober 1945 às am ended by  O rder No. 91 da ted  th e  
13th d ay  of D ecem ber 1947 an d  by  O rder No. 263 d a ted  th e  15th day  of M ay 1948 is hereby 
repealed.



AMENDMENTS TO ORDER No. 391 OF 13 DECEMBER 1948

The words „Ufficio A u to trasp o rti“ occurring in  A rticle  I, Section 1, of O rder No. 391 
d a ted  th e  13th day  of D ecem ber 1948, are  hereby  dele ted  an d  su b s titu te d  by  the  w ords “Isp e t­
to ra to  C om partim entale  della M otorizzazione Civile e  dei T rasp o rti in  C oncessione“. 

Subdivision (a )  in  th e  sa id  Section 1 is cancelled.
Section 4 of sa id  A rticle  is h e reby  dele ted  a n d  su b s titu te d  b y  th e  follow ing new  Section 4 :

„Section 4. —  T he „ Isp e tto ra to  C om partim entale  della  M otorizzazione C ivile“ shall 
designate one of its  officials to  a c t as secre tary  to  th e  A dvisory C om m ittee .“

A R T IC L E  V 

EFFECTIVE DATE

T his O rdor shall becom e effective on th e  da te  of its  pub lica tion  in th e  Official G azette. 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  7 th  d ay  of M arch 1949.

RIDGELY GAITHER
B rigadier General, U. S. A rm y

Ref. : L D jA ¡4g¡2i  D irector General, Civil A ffairs

Order No. 41
MODIFICATIONS TO THE FISCAL TREATMENT OF SUGAR AND OF SUGAR COMPOSITE

PRODUCTS

W H E R E A S  it  is  deemed advisable to m odify  the fiscal treatment of sugar and of sugar 
composite products in  that Zone of the Free Territory of Trieste administered by the B ritish-U nited  
States Forces (hereinafter referred to as the „Zone“),

N O W , T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. A rm y , D i­
rector General, Civil A ffa irs,

O R D E R  :

A R T IC L E  I

In  accordance w ith  ad m in istra tiv e  in stru c tio n s issued  a n d  sub ject to  th e  provisions 
of A rticle I I  an d  I I I  hereof, th e  ad d itio n a l d u ty  on sugar as e stab lished  b y  A rt. I I  of Order 
No. I l l  d a ted  30 D ecem ber 1947 a n d  as m odified b y  A rticle  I  of O rder No. 216 d a te d  14 A pril 
1948 is hereby  abolished w ith  effect from  16 D ecem ber 1948.

The equ iva len t ad d itio n al d u ty  levied in  add ition  to  „sovraim posta  di confine“ on  sugar 
im ported  from  ab ro ad  is likewise abolished.

A R T IC L E  I I

Sugar im ported  from  ab ro ad  (in th e  period  of tim e  ru n n in g  betw een  th e  d a te  of p u b lica ­
tio n  of th is  Order a n d  th e  da te  on w hich a  new  C ustom s T ariff w ill come in to  force) shall be



sold for consum ption  a t  a  price  n o t lower th a n  th a t  estab lished  b y  th e  „Price C ontrol Office“.
T he difference betw een th e  cost price of foreign sugar —  including C ustom s du ty , o th er 

charges an d  an y  im p o rt expenses —  a n d  th e  selling price  estab lished  in  accordance w ith th e  
foregoing p a ra  shall be tran sferred  to  th e  S ta te . A com pensation shall be  p a id  therefo r to  th e  
im porter a n d  th e  re la tive  am o u n t shall be estab lished  b y  th e  Chief, D ep artm en t of Finance.

Im p o rted  sugar shall be  held  un d er custody  in C ustom s warehouses, including private ly - 
owned ones, u n til th e  am o u n t due to  th e  S ta te  has been paid.

Sugar im ported  by  F irm s for th e ir  own use shall be subject to  th e  sam e restric tions.
As an  exception to  th e  provision  of p a rag ra p h  tw o hereof, th e  difference betw een th e  

cost-price an d  th e  selling price  of a  100- to n  lo t of p roduct s to red  in  th e  D ock A rea an d  p re ­
viously a llocated  to  D IT E R A L  for ra tio n ed  d is trib u tio n  in  th e  m o n th  of D ecem ber 1948, shall 
no t be tran s fe rre d  to  th e  S ta te .

A R T IC L E  I I I

Sugar of foreign origin im ported  on a  d a te  p rio r to  th o  effective da te  of th is  O rder and- 
sto red  in a reas or w arehouses contro lled  b y  th e  C ustom s or in  „M agazzini G enerali“ (General 
W arehouses), in  respect of w hich th e  ad d itio n al d u ty  has no t y e t been p a id  on th e  said  date, 
shall be subject to  th o  restric tions p rov ided  for by  A rticle  I I  hereof.

In  an y  o th er case th e  add itional d u ty  s till payab le  to  th e  S ta te  on th e  effective dato 
of th is  O rder in  respect of sugar of foreign origin is hereby  reduced  to  L ire 70 for each kilo- of 
f irs t class sugar an d  to  L ire 07 pe r kilo o f second class sugar. Such ra te s  shall be fu rth e r reduced 
by  h a lf in th e  case of sugar destined  for th e  m anufactu re  of jam  a n d  condensed milk.

Sugar a lready  im ported  on account of th e  Food a n d  Supply Office of th e  Allied M ilitary  
G overnm ent sha ll be exem pt from  th e  add itional duty.

In te rim  a id  sugar a lready  sold for in d u stria l uses an d  s till held  —  pure  or incorporated  
in  o th er finished products —  in  bonded w arehouses shall be liable to  an  add itional d u ty  (sub­
s titu tin g  th e  ad d itio n a l duty), to  be  collected over an d  above th e  excise du ty , of L ire 37 or 
L ire 35 pe r kilo of sugar of f irs t or second category  respectively.

The sam e sugar, if no t ye t disposed of, shall be sold a t  a  price no t lower th a n  L ire 145 
pe r kilo, basis crystalline sugar, subject to  app lication  of tho  excise d u ty  in  force.

A R T IC L E  IV

A rt. IV  of O rder No. I l l  da tod  30 D ecem ber 1947 as am ended  by  A rticle  I I I  of O rder 
No. 216 d a ted  14 A pril 1948 is hereby  am ended to  read  as follows :

“The excise d u ty  on sugar com posite goods h ereinafte r specified a n d  th e  corresponding 
ad d itio n a l fron tie r d u ty  on sam e p ro ducts im ported  from  ab ro ad  are  hereby  established as 
follows :
solid glucose ............................................................................................................................... L ire 4000 p. q .l
liquid glucose .............................................................................................................................L ire 2000 p. q .l
inv erted  liqu id  sugar ob ta ined  from  w hatever m a tte r  (excluding concen tra ted  

grapes an d  carrob  juices) w ith  a  to ta l  co n ten t of inverted  sugar no t exceed­
ing 84%  in  w eight .........................................................................................................L ire 6000 p. q .l

inverted  liqu id  sugar ob tained  from  grapes an d  carrob juices, w ith  a  to ta l 
con ten t of in v erted  sugar no t exceeding 84%  in  weight, (grape juice con­
cen tra ted  up  to  one-th ird  o r less th a n  one-th ird  in weight, w ith  an 
ac id ity  percentage of less th a n  0.70 a n d  concentra ted  carrob juice purified
or even p a rtia lly  decolorized shall be considered as such) .........................L ire 3000 p. q.l

in v erted  sugar ob tained  from  w hatever m atte r , solid o r w ith  a  to ta l  content
of in v erted  sugar exceeding 84%  in  weight ...................................................... L ire 7000 p. q .l



m alt or m alt sy rup  (sciroppo di m altosio  o m altosio) except e x trac t of m alt,
usable in stead  of g lu c o s e ......................................... ....................................................ra te s  as e stab lish ­

ed above for solid 
a n d  liqu id  g lu­
cose ;

levulosio ........................................................................................................................................ ra te s  as e stab li­
shed above for 
in v erted  sugar“.

A R T IC L E  V -

A reduction  of 50%  on excise d u ty  a n d  on th e  corresponding add itional fro n tie r d u ty  
shall be g ran ted  in  respect of sugar em ployed in  th e  m anufactu re  of co n cen tra ted  grape juice 
or concentrated  c itrus f ru it (oranges, lemons, c itrons an d  m andarines) juice.

A R T IC L E  V I

G rape juice, in  order to  benefit b y  th e  fiscal privilege referred  to  in  A rticle V hereof, 
shall be c o n stitu ted  b y  n a tu ra l concen tra ted  grape m u st an d  th e  q u a n tity  of sugar (saccharose) 
added  there to  shall n o t exceed one-th ird  of th e  fin ished p roduct free of any  ex traneous su b ­
stance.

Sw eetened c itrus fru it juices, in o rder to  benefit b y  th e  fiscal privilege estab lished  by  
A rticle V hereof, shall be p repared  as follows :

a) w ith n a tu ra l c itrus fru it juice (oranges, lemons, citrons an d  m andarines) obtained, 
from  the  pressing of the  fru it, w ith  or w ith o u t peel, sligh tly  concen tra ted  a n d  sw eetened by  th e  
addition of sugar ;

b) w ith  highly  concen tra ted  c itrus f ru it ju ice as basis, p lus added  sugar or sugar syrup.
The percentage of added  sugar shall no t exceed 65%  of th e  fin ished product.
The finished products (sw eetened c itrus fru it juices) shall be p repared  b y  a  q u a n tity  

of n a tu ra l juice (as basis) n o t lower th an  35%  a n d  th e ir  acid  percen tage  shall n o t be lower th an  
2%  or 1.50% respectively  in th e  case of lem on a n d  citron, or orange and m andarine  products. 
T hey shall have th e  d istinc t ta s te  a n d  flavour of th e  f ru it  from  w hich  th e y  a re  derived. The 
ta s te  a n d  flavour of sw eetened c itrus f ru it juices m ay  be reinforced b y  add ing  sm all percentages 
of c itrus fru it p roducts com bined w ith  alcohol.

C oncentrated grape a n d  c itrus f ru it ju ices produced  b y  ad d ing  sugar liable to  reduced 
d u ty  shall be destined for d irec t consum ption as beverages (w ith  or w ith o u t a d d itio n  of w ater) 
and  m ay no t be delivered to  factories or labora to ries for th e  p re p ara tio n  of o th er p roduc ts no t 
en titled  to  th e  reduction.

Such juices m ay  be sold in bo ttles a n d  also in dem ijohns of a  m axim um  capacity  of 50
litres.

I t  is p roh ib ited  to  subject grape and c itru s f ru it ju ices p rep ared  b y  em ploying reduced- 
d u ty  sugar to  an y  k ind  of depuration  trea tm en t. T heir d ilu tion  w ith  w a te r an d  subsequent 
bo ttling  for consum ption as beverages is allowed.

A R T IC L E  V II

In  th e  cases provided  for by  A rticles V a n d  V I hereof, th e  provisions of O rder No. 324 
dated  3 N ovem ber 1948, rela ting  to  th e  g ran ting  of sim ilar fiscal privileges for th e  m anufactu re  
of jam  an d  condensed milk, shall be adhered  to  in so fa r as th e y  a re  applicable.

However, th e  in stitu tio n  of „m agazzini fiduciari“ (bonded w arehouses) fo r th e  custody 
of sw eetened concentrated  grape a n d  c itrus f ru it juices is n o t allowed.



A rt. IX  of O rder No. 381 d a ted  10 M ay 1947, as am ended  by  A rt. IX  of O rder No. M l 
da ted  30 D ecem ber 1947 is hereby  am ended  to  read  as follows :

„ Ite m  “Boiled or concen tra ted  m u s t“ of th e  R ep erto ry  for th e  app lication  of th e  G eneral 
Custom s T ariff is hereby  am ended to  read  as follows :

Boiled or concentrated must:

B oiled or concen tra ted  up  to  one-th ird  (or less) in  weight, w ith  a n  acid  percentage, cal­
cu la ted  in  ta r ta r ic  acid, of less th a n  0.70% .

Sam e a s  inverted  sugar, No. 39 bis of th e  Tariff.
Boiled or concen tra ted  m u st possessing requ isites o th er th a n  those  specified above an d  

p repared  w ith , or w ithou t sugar :

a) solid or soft. Sam e as jam  etc., No. 44 of th e  T ariff ;

b) liquid. Sam e as syrups for beverages, No. 112 of th e  T ariff.“

A R T IC L E  IX

P a ra  e) of A rt. I I  of O rder No. I l l  d a ted  30 D ecem ber 1947 is hereby am ended to  read  
as follows :

Subject to  th e  provisions of th e  second p a ra  of A rt. 2 of A ppendix  „B “ to  D .L.L. 26 
A pril 1945, No. 223, im plem ented  in th is  Zone b y  O rder No. 120 d a ted  26 A pril 1946, th e  to ta l 
sugar content, expressed in inverted  sugar, in jam  m an ufactu red  by  em ploying reduced-duty  
sugar sha ll no t be less th a n  65% . A to ta l  sugar con ten t slightly  lower th a n  65% , b u t in  no case 
lower th a n  63% , m ay  be to le ra te d .“

A R T IC L E  X

A ny disputes re la ting  to  th e  possession of th e  requ isites prescribed for ad m ittin g  jam , 
condensed m ilk, sw eetened grape an d  c itrus fru it juices to  d u ty  relief on th e  sugar em ployed 
shall be se ttled  in accordance w ith  th e  ru les of procedure established for d isputes concerning 
C ustom s regulations.

A R T IC L E  X I

A ny person em ploying sugar, in respect of which th e  reduction of d u ty  established by 
Article V hereof has been g ran ted  for uses o ther th a n  th a t  w hich th e  said  privilege was accorded, 
an d  an y  person  em ploying th e  p roducts m an ufactu red  w ith  th e  sa id  sugar for uses o th er th a n  
th e  „d irect consum ption“ as p rovided for by  th is  Order, shall be punishable b y  a  fine from  
tw ice up  to  10 tim es th e  d u ty  defrauded  or of th e  d u ty  w hich a n  a tte m p t h a d  been m ade to  
defraud.

A R T IC L E  X I I

T he draw back prov ided  for b y  stand ing  regulations on  exported  p roducts containing 
sugar, glucose, inverted  sugar, m altose an d  sim ilar com posite p roducts shall be g ran ted  on the  
basis of th e  new ra te s  of d u ty  in th e  case of export declarations p resen ted  on or a fte r th e  30th 
day from  th e  effective da te  of th is  Order.



* A rt. X  of O rder Ko. J 11 d a ted  30 D ecem ber 1947 is hereby  repealed.

A R T IC L E  X IV

T he Chief, D ep artm en t of Finance, is au th o rized  to  p rov ide  for th e  b u dget v a ria tio n s 
consequent upon th e  app lication  of th is  Order.

A R T IC L E  X V

This Order shall becom e effective on th e  da te  of its  pub lica tion  in  th e  Official G azette . 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  7 th  day  of M arch 1949.
RIDGELY GAITHER

B rigadier General, U. S. A rm y 
Ref. : LD /A I49I30  D irector General, Civil A ffairs

Order No. 42
TURNOVER TAX ON WINES

W H ER EA S it is deemed necessary, in  consequence of the abolition of the additional turnover 

tax as provided for by Order No. 1 3 1  dated 27  Ja n u a ry  1948, to revise the rate of turnover tax p a ­

yable once for all in  respect of wines in  that Zone of the Free Territory of Trieste administered by 

the British-United States Forces,

NOW, T H E R E FO R E , I ,  R ID G ELY  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. Army, D i­

rector General, Civil Affairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The firs t p a rag rap h  of A rticle  I I  of O rder No. 131 d a ted  27 Ja n u a ry  1948 is h e reb y  am ended  
to  read  as follows :

„The tu rn o v er ta x  on wine of overy description, excluding sp ark lin g  wine, a n d  on m ust 
an d  wine grapes excluding skins of pressed  grapes, is hereby  fixed  a t  9 %  a n d  is p ay ab le  once 
only for a ll econom ical tran sac tio n s —  including th e  re ta il sale —  a t  th e  tim e  of th e  p ay m en t 
of th e  consum er t a x .“

A R T IC L E  I I

T his O rder shall becom e effective on th e  d a te  of its  p u b lica tio n  in  th e  O fficial G azette .

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  7th d ay  of M arch 1949.
RIDGELY GAITHER

B rig ad ie r G eneral, U. S. A rm y
Ref. : LD /A I49I32 D irec to r G eneral. C ivil A ffairs



Order No. 43
PROVISIONS CONCERNING CIRCULATION TAXES ON MOTOR VEHICLES AND

MOTOR CYCLES

W H E R E A S  it is deemed advisable to amend former provisions relating to circulation taxes 

on motor-vehicles and motor-cycles in  that Zone of the Free Territory of Trieste administered by. 

the British-U nited States Forces,

NOW, T H E R E F O R E , I ,  R ID G ELY  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. Army, 

Director General, Civil A ffairs

O R D E R :

A R T IC L E  I

In  accordance w ith  ad m in istra tiv e  instructions issued and  w ith  effect from  1 J a n u a ry  
1949, Tariffs A, B, C a n d  E  appended  to  Order No. 340 d a ted  15 O ctober 1948 concerning 
c ircula tion  tax es on m otor-vehicles are h e reby  repealed  an d  su b s titu te d  b y  Tariffs A, B, C 
a n d  E  ap pended  to  th e  p resen t Order.

A utobusses sha ll be liable to  th e  c ircula tion  ta x  se t fo rth  in  th e  annexed  Table BB w hich 
su b stitu tes , so fa r as th is  ty p e  of m otor-vehicles is concerned, T ariff B appended to Order 
No. 340.

A R T IC L E  I I

T he c ircu la tion  of cycles p rov ided  w ith  a n  aux iliary  m otor engine w ith  a  cylinder cap ­
acity  up  to  50 cubic cm a n d  of ligh t m otor-cycles w ith  a  cylinder capacity  of m ore th a n  50 
cub ic  cm b u t  n o t exceeding 125 cubic cm sha ll be liab le  to  th e  ta x  a t  th e  ra tes estab lished  in 
A ppendix  A.A. *

T he c ircu la tion  of lig h t m o to r vans f i tte d  w ith  engines hav ing  th e  sam e characteristics 
as specified in  th e  foregoing p a ra  shall be liab le  to  th e  ta x  established b y  T ariff D appended  
to  O rder No. 340 d a ted  15 O ctober 1948.

F o r cycles w ith  au x ilia ry  m oto r engine, ligh t m otor-cycles and  ligh t m o to r vans a lready  
in  c ircu la tion  on Ja n u a ry  1, 1949, th e  ta x  determ ined  as above shall be  pa id  n o t la te r  th a n  
31 M arch 1949.

A R T IC L E  I I I

T he ta x  estab lished  b y  th e  foregoing A rticle  shall be p a id  prior to  th e  m otor-vehicle 
being p u t  in to  c ircu la tion  to  th e  ap p ropria te  „Ufficio R egistrazione A utoveicoli“ w hich will 
deliver th e  o rd in ary  c ircular label („disco-contrassegno“) as in  use for m otor-cycles.

B y  a n  appropria te  provision th e  Chief, D ep artm en t of Finance, m ay  in s titu te , in  respec t 
of th e  m otor-vehicles referred  to  in  A rticle  I I  hereof, a  special m eta l label in  su b s ti tu tio n  of 
th e  said  „disco-contrassegno“ .



A ny person found c ircula ting  on cycles f i tte d  w ith  au x ilia ry  engine or on lig h t m o to r­
cycles as specified in  A rticle I I  hereof w ith o u t hav ing  paid  th e  tax es estab lished  b y  th e  sam e 
A rticle shall be liable to  a  fine eq u iva len t to  th e  unp a id  ta x  u p  to  tw ice th e  am ount.

A ny m a tte rs  n o t p rov ided  for b y  th is A rticle  an d  in  p a rticu la r a n y  o th er v io la tion  or 
p rov ision  n o t referred to herein, th e  a scerta in m en t of v io la tions an d  th e  se ttlem en t *)f d isputes 
sha ll be  governed b y  th e  provisions of R . D. 30 D ecem ber 1923, No. 3283, as subsequen tly  
am ended , concerning circulation  taxes.

A R T IC L E  V

The fixed ta x  for te s t  c ircula tion  estab lished  b y  A rticle 2 of R . D. L. 19 D ecem ber 
1936 No. 2168 as su b sequen tly  am ended  is hereby  increased  to  L ire 30,000 for m otor-cars, 
tru ck s a n d  trailers, to  L ire 5000 for m otor-cycles, m otor-cycles w ith  side-car an d  m otor-vans, 
an d  to  Lire 2000 for m otor-boats.

F o r th e  ligh t m otor-cycles and  m oto r-vans referred  to  in  A rticle  I I  hereof, th e  said  ta x  
is fixed a t  L ire 5000.

A rtic le  I I I  of O rder Nò. 340 d a te d  15 O ctober 1948 concerning te s t  c ircu la tion  is hereby
repealed.

A R T IC L E  V I

The reduction  of 60%  established b y  A rticle  4, p a ra  a) of R . D. L. 10 M arch 1943 
No. 94 in  favour of m otor-vehicles w ith o u t tra ile r, of m otor-cycles w ith  side-car, of m otor- 
v an s and tra ilers hav ing  a carry ing  cap acity  of n o t m ore th a n  350 kilos is hereby  repealed.

A R T IC L E  V II

The carriage of new ly-m anufactured  m otor-cars a n d  of spare  p a r ts  b y  new ly -m anufac­
tu red  trucks, d u ly  prov ided  w ith  a  w ay-bill issued b y  „ Isp e tto ra ti  C om partim en ta li della  m o ­
torizzazione civile e dei tra sp o rti in  concessione“ in accordance w ith  A rticle  74 of R . D. 8 
D ecem ber 1933, No. 1740, shall be liable to  a  fixed  ta x  of Lire 1000, to  be p a id  to  th e  „Ufficio 
R egistrazione A utoveicoli“ on each ind iv idual tran sp o rt a n d  on p ro d u c tio n  of th e  re la tiv e  w ay-bill, 
w hich shall con ta in  a brief list of th e  spare p a rts  tran sp o rted .

A R T IC L E  V II I

New in land-produced  m otor-cars used for th e  tra n sp o rta tio n  of persons sha ll be exem pt 
from  th e  c ircu la tion  ta x  for a  half-year, com m encing' from  th e  da te  of th e ir  f irs t  reg is tra tio n

The period of exem ption  shall correspond to  th ree  tw o -m o n th  periods, includ ing  th a t  
in  w hich the  m oto r-car is p u t  in to  circulation .



M otor-cars e n title d  to  th e  above privilege, in  order to  benefit b y  th e  re la tive  circulation  
perm ission, sha ll be  p rovided, against p a y m en t of a  fixed charge of Lire 50, w ith  an  ap p ro ­
p ria te  labe l („disco-contrassegno“ ) to  be  in s titu ted  b y  a provision of th e  Chief, D ep artm en t 
of F inance.

A R T IC L E  IX

T he tra n sp o rta tio n  of persons b y  m otor-lorries liable to  th e  ta x  established solely for 
th e  tra n sp o rt  of goods, as prov ided  for b y  A rticle 27 an d  28 öf R . D. 30 D ecem ber 1923 No. 
3283, m ay  be au thorized  b y  th e  V. G. Civil Police for reasons of public  order, th rough  th e  
issuance of a  special p e rm it valid  for a  m axim um  of 5 days.

The au tho riza tion  is su b jec t to  perm ission b y  „ Isp e tto ra to  C om partim entale  della  m o ­
torizzazione civile e dei tra sp o rti in concessione“ which, a fte r ascertain ing  th e  efficiency of the  
lo rry  so fa r as concerns th e  safe tran sp o rta tio n  of persons on th e  rou te  specified in  th e  ap p lic ­
a tion , w ill issue th e  re la tive  certificate  against p ay m en t of th e  G overnm ent concession ta x  
as established b y  A rticle 184 of A ppendix  „A “ D. L. 30 M ay 1947, N o. 604, im plem ented  
in  th is Zone b y  Order N o. 409 d a ted  7 A ugust 1947 as subsequently  am ended.

A R T IC L E  X

A ny o th er provisions re la ting  to  circulation  tax es and  n o t inconsistent w ith  th is Order 
shall rem ain  in force. *

A R T IC L E  X I

This O rder shall becom e effective on th e  da te  of its  pub lication  in th e  Official Gazette. 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  7 th  d ay  of M arch 1949.

RIDGELY GAITHER
B rigadier General, U. S. A rm y 

Ref. : L D /A I49/34  Directcr- General, Civil Affairs



MOTOCICLI
M O TO CA RRO ZZETTE

(uso p riv a to )

Po tenza  in  C. V.
T assa  an nua  

L ire P o tenza  in  C. У.
T assa  an n u a  

L ire

D a 1 a  3 .............. ........... 2.000 2.500
4 6 .............. 3.000 4 „ 6 ......................... 3.600
7 9 .........................  • 4.000 4.800

10 11 5.000 , 10 11  ......... ................ 6.000

12 15 . 7.500 , 12 15 ......................... 8.000

oltre  15 .................................. 10.000 oltre  1 5 .................................... 12.000

N. B. —  P e r le m otocarrozzette  ad ib ite  a l servizio pubblico d a  piazza la ta ssa  e r id o tta  
a d  un  q u arto  ( 1 /4).

TARIFFA AA.

V E L O C IPE D I CON M O TO RE 
A U SIL IA R IO M OTOCICLI L E G G E R I

C ilindrata
T assa  an n u a  

L ire C ilind ra ta
T assa  an n u a  

Lire

Fino a 50 cm 3 .................... 1.000 Oltre 50 cm 3 e fino a  125
cm 3 .................................. 2.000

A U T O V E T T U R E  TARIFFA B.

Potenza  in  C. V.
T assa  an n u a  

L ire P o tenza  in C. V.
T assa  an n u a  

L ire

Fino a 10 .............................. 5.000 Fino  a  28 .............................. 56.000
11 „ 11 .............................. 7.000 „ „ 2 9  .............................. 59.000
„ „ 12 .............................. 9.000 „ „ 3 0  .............................. 62.000
» „ 13 .............................. ] 1.000 „ „ 3 1  .............................. 65.000
„ ., 14 .............................. 13.500 „ „ 3 2  .............................. 68.000
11 „ 15 .............................. 18.000 „ „ 33 .............................. 71.000
11 „ l e .....................: . . . 23.00h „ „ 3 4  .............................. 74.000
11 „ 17 .............................. 24.500 „ „ 3 5  .............................. 78.000
11 „ 18 .............................. 25.000 „ „ 3 6  .............................. 82.000
,1 „ 19 .............................. 26.000 „ „ 3 7  .............................. 86.000
11 „ 2 0  .............................. 29.000 „ „ 3 8  .............................. 90.000
,1 „ 2 1  .............................. 32.500 „ „ 3 9  .............................. 95.000
11 „ 2 2  .............................. 36.000 „ „ 4 0  .............................. 100.000
11 „ 2 3  .............................. 39.500 ' „ „ 4 1  .............................. 105.000
11 „ 2 4  .............................. 43.000 „ „ 4 2  .............................. 110.000
11 „ 2 5  .............................. 47.000 „ „ 4 3  .............................. 115.000

„ 2 6  .............................. 50.000 „ „ 4 4  .............................. 120.000

” „ 2 7  .............................. 53.000 „ „ 4 5  .............. ................ 125.000

A.U. P e r le a u to v e ttu re  d i p o tenza  superiore  a l 45 C. V. si ap p lica  la tassa  corri­
spondente ai C. V. 46 a u m e n ta ta  di L ire  5000 (cinquem ila) p e r ogni C. V. in  p iù  dei 45.



1 ) per le a u to v e ttu re  da noleggio di rim essa : riduzione del 50 pe r cento : pe r le au to v e ttu re  
im m atrico la te  p rim a  del 1935 la riduzione è del 60 pe r cento.

2) pe r le a u to v e ttu re  ad ib ite  a  servizio pubblico  da  p iazza la  riduzione a d  un  q uarto  
(1/4) ; per le a u to v e ttu re  im m atrico la te  p rim a  del 1935 la riduzione è a d  u n  qu in to  (1/5) ;

3) pe r le a u to v e ttu re  ad ib ite  a  scuola gu ida ; riduzione del 40 pe r cento (40% ), a  con­
dizione che su lla  licenza sia  s ta ta  ap p o sta  da l com peten te  Isp e tto ra to  com partim entale  della 
m otorizzazione civile ap p o sita  annotazione a tte s ta n te  che l’autoveicolo è m unito  del doppio 
com ando ed è ad ib ito  esclusivam ente a  scuola guida.

TARIFFA BB.

A U TO B U S A D IB IT I A L  T R A SP O R T O  D I  PE R S O N E

Potenza  - in  C. V.
T assa  annua  

L ire P o tenza  in  C. V.
T assa  annua  

Lire

Fino a  10 .............................. 3.600 Fino  a  28 .............................. 20.600

„ „ H  .............................. 4.300 „ „ 29 . .  .......................... 22.200

„ „ 1 2  ........... .................. 5.000 „ „ 3 0  .............................. 23.800
„ „ 1 3  .............................. 5.800 „ „ 3 1  .............................. 25.400
„ „ 1 4  .............................. 6.600 „ „ 3 2  .............................. 27.000
„ „ 1 5  .............................. 7.400 „ „ 3 3  .............................. 28.000
„ „ 1 6  .............................. 8.200 „ „ 3 4  .............................. 30.200
„ „ 1 7  ....................... : .. 9.000 „ „ 35 . . . .  ..................... 31.800
„ „ 1 8  .............................. 9.800 „ „ 3 6  .............................. 33.400
„ „ 1 9  .............................. 10.600 „ „ 3 7  .............................. 35.000
„ „ 2 0  .............................. 11.400 „ „ 3 8  .............................. 36.600
„ „ 2 1  .............................. 12.300 „ „ 3 9  .............................. 38.200
„ „ 2 2  .............................. 13.200 „ „ 4 0  .............................. 39.800
„ „ 2 3  .............................. - 14.100 „ „ 4 1  .............................. 41.400
„ „ 2 4  .............................. 15.100 • „ „ 4 2  .............................. 43.000
„ „ 2 5  .............................. 16.200 „ „ 4 3  .............................. 44.600
„ „ 2 6  .............................. 17.400 „ „ 4 4  .............................. 46.200
„ „ 2 7  .............................. 19.000 „ „ 45 . .  .......................... 47.800

N .B. —  P e r gli au to b u s di po tenza  superiore a i 45 C. V. si applica  la  tassa  corrispon­
den te  a i C. V. 45, au m en ta ta  di L ire 1700 per ogni C. У. in  p iù  dei 45. A lla ta ssa  r ip o rta ta  
ne lla  p resen te  tab e lla  si applicano le seguenti riduzioni :

1 ) pe r gli au to b u s d a  noleggio di rim essa : riduzione del 50 per cento ;

2) pe r gli au to b u s ad ib iti a  servizio pubblico su linea regolare : riduzione a d  u n  terzo  (1/3).



A U TO SC A FI AD U SO  PR IV A T O  
T rasp o rti d i Persone

Potenza in  C. V.
T assa  annua 

Lire Po tenza  in  C. V.
T assa  an n u a  

L ire

i ................................................ 750 2 4 ................................................ 10.145
2 ................................................ 910 2 5 ................................................ 11.115
3 ................................................ 1.075 2 6 ................................................ 12.110
4 ................................................ 1.245 2 7 ................................................ 13.310
5 ......................................... 1.415 2 8 .................................. ............. 14.460
6 1.590 2 9 ................................................ 15.880
7 . .............................................. 1.850 3 0 ................................................ 17.250
8 ................................................ 2.115 3 1 ................................................ 18.740
9 ................................................ 2.385 3 2 .................... ........................... 20.260

10................................................ 2.660 3 3 ................................................ 21.820
1 1 ................................................ 2.950 3 4 .................................. •............. 23.420
1 2 ................................................ 3.250 3 5 ................................................ 25.060
1 3 ................................................ 3.250 3 6 ................................................ 27.050
14 ................................................ 4.045 3 7 ................................................ 29.050
1 5 ............................................ . . 4.445 3 8 ................................................ 31.050
1 0 ................................................ 4.875 3 9 ................................................ 33.050
1 7 ................................................ 5.310 4 0 ................................................ 35.050
1 8 ................................................ 5.840 4 1 ................................................ 37.050
1 9 . . ........................................... 6.385 4 2 ................................................ 39.050
2 0 ................................................ 6.942 4 3 ................................................ 41.050
2 1 ................................................ 7.630 4 4 ................................................ 43.050
2 2 ................................................ 8.340 4 5 ................................................. 45.050
2 3 ................................................ 9.200

N. B. —  P er gli au toscafi di po tenza  superiore a i 45 C. V. si app lica  la  tassa  corri- 
spondonte a i C. V. 45, au m en ta ta  d i L ire 2000 pe r ogni C. V. in  piii dei 45.

P er gli au toscafi ad ib iti a l tra sp o rto  di cose la ta s sa  d i circolazione è d o v u ta  in  ragione 
di L ire 100 pe r ogni C. V. di po tenza del m otore, g iusta  l’a rt. 2 del decreto  legislativo  7 m aggio 
1948, No. 1058.

P er gli au toscafi d estina ti a l servizio pubblico  a u to rizza to  si ap p lica  la  ta s sa  r ip o r ta ta  
dalla  presen te  tab e lla  r id o tta  a d  un  terzo  (1/3).

TARIFFA E.
R IM O R C H I A D IB IT I AL T R A SP O R T O  P E R S O N E

N um ero dei posti
Uso p riv a to  

L ire
Noleggio rim essa 

L ire
Servizio d i linea 

L ire

Fino a  15 .............................. 20.000 12.000 6.670
D a 16 a  25 ......................... 30.000 18.000 10.000
D a 26 a  40 ......................... 45.000 27.000 15.000
oltre  i 40 ......................... 75.000 45.000 25.000



Order No. 44

INSTITUTION OF A COMMUNAL SERVICE FOR THE URGENT ISSUANCE OF REGISTRY 
OFFICE CERTIFICATES AND IDENTITY CARDS AGAINST PAYMENT OF SECRETARYSHIP

DUES

W H ER EA S it is deemed advisable to institute a  communal service for the urgent issuance 

of Registry Office certificates („certificati anagrafici e di stato civileu)  and identity cards in  that 

Zone of the Free Territory of Trieste administered by the British-TJnited States Forces,

NOW, T H E R E F O R E , I , R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. Army, D i­

rector General, Civil Affairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

The Com m une of T rieste  is hereby  au th o rized  to  in stitu te , by  an  ap p ro p ria te  resolu tion  
to  be approved  by  th e  Zone A d m in is tra tiv e  B oard, a  special service for th e  u rgen t issuance 
of R egistry  Office certificates („certificati anagrafic i e di s ta to  civile“) an d  id en tity  cards against 
paym en t of ap p ro p ria te  dues.

T he com pilation of th e  certificates referred  to  in th e  foregoing para, of w hich the*urgent 
issuance is requested , shall be perform ed w ithou t prejudice to  th e  regular w ork  of th e  Office 
re la ting  to  certificates requested  under th e  norm al procedure.

The certificates referred  to  in  th e  f irs t .para hereof shall be issued w ith in  24 hours of th e  
p resen ta tion  of th e  re la tiv e  request.

A R T IC L E  I I

T he dues to  be  charged for th e  delivery  of u rg en t certificates shall no t exceed th e  am oun t 
of L ire 30 for each  certificate  issued.

T he above dues m ay  be g rad u a ted  according to  th e  various categories of certificates.
T he revenue derived from  dues collected shall be apportioned  am ong th e  Com mune 

a n d  its  personnel a t  such ra te s  as w ill be deem ed ap p ro p ria te -in  re la tio n  to  th e  am o u n t of th e  
revenue collected.

In  no case, however, shall th e  share due to  th e  personnel w ho has m ade ou t th e  certifi­
cates an d  to  w hom  such share shall be p a id  ou t b y  w ay  of com pensation for overtim e w ork 
exceed one-th ird  of th e  am o u n t involved.

A R T IC L E  I I I

A ppendix  No. 5 to  th e  R egulations of 12 F eb ru ary  1911, No. 297, for th e  app lication  
of th e  com m unal a n d  provincial law, as am ended  by  R .D . 22 M arch 1923, No. 761 an d  21 M arch 
1929, No. 371, is hereby  repealed  a n d  th e  following shall be  su b s titu ted  there fo r :

„A P P E N D IX  No. 5

L is t of tax es a n d  em olum ents w hich Com munes an d  Provinces a re  au th o rized  to  collect 
for th e  forw arding of th e  deeds specified herein  (in addition  to  th e  cost of stam p ed  paper, of 
th e  ta x  on G overnm ent concessions a n d  of reg is tra tio n  dues in  th e  cases p rov ided  for b y  th e



law), in  accordance w ith  A rticles 172 and. 265 of th e  law (a t p resen t A rticles 142 a n d  205 of 
th e  C onsolidated T ex t of 3 M arch 1934, Ko. 383) :

1 ) auction  notices for alienations, leases, con trac ts  for goods a n d  w orks an d  concessions 
of a n y  k ind  : for th e  original L ire  20 ;

2 ) rep o rts  on proceedings re la tin g  to  au ctio n  sales a n d  com petitions for th e  m a tte rs  
re ferred  to  in  th e  preceding section : for th e  o rig ina l L ire 50 ;

3) co n trac ts  re la tin g  to  th e  m a tte rs  re ferred  to  in  section 1 hereof, also if concluded 
as a  re su lt of auctions or p riv a te  com petitions a n d  w ith  th e  in te rven tion  of g u aran to rs  
or sureties : for th e  orig inal L ire  50 ;

4 ) th e  following dues sha ll be p ayab le  on th e  va lue  of th e  transac tions re la tin g  to  th e  
m a tte rs  referred  to  in  section 1 :

On th e  in itia l 5,000 L ire : ..........................................................................................L ire  100
from  ovor 5,000 „ u p  to  20,000 : ................................................................... 2%

„ „ 20,000 „ „ „ 1 0 0 ,0 0 0 :..................................................    1.50%
„ „ 100,000 „ „ „ 1 ,000 ,000 :............................................................. / . . . 0 . 7 5 %
„ „ 1,000,000 „ „ „ 5 ,0 0 0 ,0 0 0 : . . ...............................................................  0.25%

on am oun ts of over 5,000,000 L ire  a n d  in  t o t a l : ............................................ L ire 20,000

5) F o r copies of th e  original deeds re fe rred  to  in  sections 2 an d  3 a n d  for copies of deeds 
tak e n  from  th e  files : for each  sheet, L ire 20 ;

6) certificates of a n y  kind, id en tity  certificates a n d  a u th o riza tio n  of a n y  k ind  : L ire 20 ;

7) fam ily  certificates : L ire 20.

SP E C IA L  P R O V IS IO N S

1) in  respect of copies or a b s trac ts  from  land-reg iste rs as p rov ided  for b y  A rticle  3 
of Law  3 M ay 1871, No. 202, Com m unes m ay  estab lish  a  ta r if f  n o t exceeding one-half 
of th e  dues p ay ab le  to  th e  S ta te  ; th e  em ployees in charge of th e  reg is te rs sha ll be p a id  
a  share  eq u iva len t to  one-half of th e  dues established.

2) I f  a  co n trac t is m ade b y  several persons only th e  dues re la tin g  to  a  single c o n trac t 
shall be  collected, an d  th e  re la tin g  p ay m en t w ill be m ade  b y  each p a r ty  concerned 
in p roportion  to  th e  respective  in te rest. I f  th e  c o n trac t em bodies severa l s t ip u la ­
tions, on ly  th e  am o u n t re la tin g  to  th e  s tip u la tio n  liab le  to  th e  h ig h est dues m ay  be 
collected.

3) T he copying dues estab lished  b y  section 5 hereof a re  p ay ab le  fo r each  shee t of 25 
lines con tain ing  each  a n  average  of 25 syllables. Sheets com m enced a re  considered 
as finished if a t  least 5 lines have  been w ritten , exclusive of th o  d a te  a n d  signature. 
Tho said  dues a re  p ay ab le  for th e  orig inals re fe rred  to  in  section  2 a n d  3 of th e  list 
and, in add ition , for copies of co n trac ts  to  be  han d ed  over to  th o  R eg is try  Office 
an d  for copies of deeds of a n y  k ind  tak e n  from  th e  files a t  th e  req u est of p riv a te  in ­
d ividuals.



A R T IC L E  I I

The concession shall be applicable up  to  an d  including th e  13th of M ay 1949.

A R T IC L E  I I I

T his Order shall become effective on th e  da te  of its  publication  in  th e  Official G azette . 

D ated  a t  T R IE S T E , th is  7 th  d ay  of M arch 1949.

RIDGELY GAITHER
B rigadier General. I T. S. A rm y  

JRef. : LD/AI49I46 D irector General, Civil A ffairs

Order No. 47
TEMPORARY IMPORTATION OF CELLULOSE AND COTTON UNTERS FOR THE 

PRODUCTION OF ARTIFICIAL FIBRES AND GOODS MANUFACTURED THEREFROM

W H ER EA S it is deemed advisable to allow the temporary importation of cellulose and cotton 

Unters for the production of artificial fibres and goods manufactured therefrom in  that Zone of the 

Free Territory of Trieste administered by the British-United States Forces,

NOW, T H E R E F O R E , I. RID G ELY  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. Army, D i­

rector General, Civil Affairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

U p to  an d  including th e  28 th  of A pril 1949. th e  tem p o rary  im p o rta tio n  of fine celluloso 
for th e  p roduction  of artific ia l fibres a n d  goods m anufactu red  therefrom  a n d  of co tton  lin ters, 
w hether raw  or bleached, for th e  p roduction  of artific ia l tex tile  fibres com bined w ith  cupram - 
m onium  and  goods m anu fac tu red  therefrom , is hereby  perm itted .

A R T IC L E  I I

The m inim um  q u a n tity  allowed for tem p o rary  im porta tion  an d  th e  tim e-lim it for th e  
re la tive  re -exporta tion  are  respectively  fixed a t  100 kilos and  th e  28 th  day  of A pril 1949.

A R T IC L E  III

T his Order shall becom e effective on th e  date  of its  pub lication  in  th e  Official Gazette.

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  7 th  day  of M arch 1949.

RIDGELY GAITHER
B rigadier General, U. S. A rm y

Ref. : LD¡A¡4g¡4j D irector General, Civil A ffairs



Order No. 48
PROVISIONS RELATING TO TAXES ON GOVERNMENT CONCESSIONS

W H ER EA S it is deemed advisable to issue certain provisions relating to Government ronces-' 

sions tuxes in  that Zone of the Free Territory of Trieste administered by the British-United States 

Forces, (hereinafter referred to as the „Zone“),

NOW, T H E R E FO R E , I ,  R ID G ELY  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. Army, D i­

rector Getterai, Civil Affairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

Item s 30, 51, 52, 78, 82, 85 a n d  183 of T ab le  „A “ re ferred  to  in  O rder No. 409 d a ted  7 
A ugust 1947 are  hereby  repealed  a n d  su b s titu ted  by  T ab le  „A “ to  th is  Order. T he said T able  
has been deposited a t  R eg is try  Office in  th e  Zone a n d  m ay  be freely  exam ined b y  a ll in te rested  
persons.

A R T IC L E  I I

T he ra te s  of ta x  on G overnm ent concessions as se t fo rth  in th e  following item s of T able  
„A “ appended  to  O rder No. 409 d a te d  7 A ugust 1947 a re  hereby  doubled  :

23) (au thorization  to  produce an d  p u t  in to  trad e  pharm aceu tical p repara tions)
27) (au thorization  to  im port, ex p o rt etc. raw  opium  or o th er narcotic  drugs)
28) (au thorization  to  open or operate  estab lishm ents p roducing or selling m inera, 

w aters, etc. )
31) (au thoriza tion  to  open or conduct th e rm al or b a th in g  estab lishm ents)
32) (au thorization  to  hold rad io-active  substances etc .)
33) (au thorization  to  open or operate  surgeries etc .)
42) (au thorization  for th e  sale of m ea t etc .)
43) (au thoriza tion  to  produce sausages etc.)
44) (au thoriza tion  to  produce original an im al o r vegetab le  e x tra c ts  etc .)
54) (hunting  or fowling licence)
55) (licence for h u n tin g  an d  fowling in  a  fixed p lace on free land)
70) (a )  —  (licence to  held  explosive p ro ducts a n d  m ate ria ls)
71) (licence for th e  im p o rta tio n  a n d  tra n s it  of explosive products)
72) (licence to  shoot b y  fire-arm s etc.)
73) (au thoriza tion  to  use weapons, explosive p ro d u c ts  etc. in  p o rts)
74) (au thoriza tion  to  estab lish  poison gas industries)
75) (licence to  om ploy poison gas)
77) (licence to  open th ea tres)
79) (licence to  give perform ances etc. in  public  places o th er th a n  th ea tre s)
81) (licence to  open clubs o r dancing schools)
83) (licence to  give cinem a perform ances in  public  places)
84) (perusal and  revision  of m an uscrip ts etc .)
8G) (au thoriza tion  to  sell u ltra-alcoholic  d rin k s b y  re ta il)
87) ^authorization to  open can teens for th e  sale of low or h igh-graded  alcolholic d rin k s 

in public  estab lishm en ts or p r iv a te  clubs)
89) (tem porary  licence on occasion of fa irs , celebrations, etc .)
95) (licence to  open or carry  on p ub lic  paw n-broker shops)



96) (licence to  open or carry  on business agencies)
98) (declara tion  for trad in g  in  an tiques)
99) (declara tion  for trad in g  in  used  articles)

10 1) (licence for w atchm en)
103) (decree by  w hich  ap p o in tm en t as sw orn w atchm en is approved)
113) (reg is tra tion  of enterprises) .
115) (a )  a n d  (b ) (reg is tra tion  of enterprises)
116) (transcrip tion  of con tracts a n d  deeds etc.)
132) (au thorization  to  g a th e r m edical p lan ts)
133) (au thorization  for p lan ts  nurseries, estab lishm ents etc.)
134) (au thorization  for p roduction  of m ate ria ls  deriv ing  from  sheep or rabb its)
135) (au thorization  for e x trao rd in a ry  or clearance sales)
154) (licence to estab lish  funiculars, etc.)
182) (perm ission to  m ake to u ris t flights etc.)

A R T IC L E  I I I

T he ra te s  of ta x  on goverm ent concessions, as p rov ided  for by  th e  following item s of 
Table „A “ appended  to  O rder No. 409 o f 7 A ugust 1947, a re  hereby  increased by  h a lf :

57) (concession to  co n stitu te  a  closed h u n tin g  reserve)
91) (licence to  a rran g e  horse o r greyhound races, licence to  to ta liz a to rs  an d  book­

m akers etc.)
127) (licence to  produce v e rm u th  for sale)

A R T IC L E  IV

T he ra te s  of ta x  on governm ent concessions as se t fo rth  in th e  following item s of Table 
„A “ a p p en d ed  to  O rder No. 409 of 7 A ugust 1947 —  for th e  an n u al confirm ation of th e  re la tive  
ad m in istra tiv e  au th o riza tio n s — are p ay ab le  a t  th e  sam e ra te s  a n d  under th e  sam e p aym en t 
procedure estab lished  for th e  f irs t issuance of said  au thorizations.

24) (au tho riza tion  to  operate  chem ical w orks for th e  m an u fac tu re  of p roducts u sed  in 
m edicine a n d  in  p h arm aceu tical p reparations)

61) (licence to  collect an d  hold w ar w eapons etc.)
62) (licence to  m an u factu re  w ar w eapons etc.)
65) (licence to  trav e l w ith  w eapon sam ples)
66) (b ) (licence to  sell explosive m ateria l)
68) (b ) (licence to  sell exploding m ateria l)
69) (b ) (licence to  sell explosive m ateria l)
92) (licence to  carry  on a  p r in te r’s business) •

107) (licence to  conduct garages an d  carriage-houses)
108) (licence to  conduct s tab ling  prem ises an d  th e  like)
109) (certificate for pedlars)
12 1) (licence to  m an u factu re  an d  trad e  in  precious objects etc.)

A R T IC L E  V

The ra te s  of ta x  on governm ent concessions as p rovided by  th e  T able  „A“ appended to  
O rder No. 409 d a ted  7 A ugust 1947 for th e  confirm ation  of th e  re la tive  adm in istra tive  a u th o r­
izations a re  hereby  doubled :

60) (a) (confirm ation of licence to  m anufactu re  a n d  collect weapons, excluding those 
for w ar)

100) (confirm ations of au th o riza tio n  to  ap p o in t w atchm en)
102) (confirm ation  of licence to  carry  ou t investigations or. searches etc.)



The ra tes  of ta x  on governm ent concessions p rov ided  for by  item  No. 105 of T able  „A “ 
appended to  O rder No. 40!) d a ted  7 A ugust 1947 are  hereby  doubled for th e  declara tion  re la tin g  
to  brothels and  treb led  for the  an n u al confirm ation  of such declaration.

A R T IC L E  V I

The G overnm ent concession tax  on the  issuance an d  an n u al confirm ation  of frontier 
cards is hereby respectively a t  L ire 300 and  L ire 200. T he issuance of p rov isional fron tier pass 
or of an  au thoriza tion  to  trav e l abroad  for no t m ore th a n  3 d ay s is su b jec t to  th e  paym ent of 
a  G overnm ent concession ta x  of L ire 200 per person.

Snch ta x  shall be p a id  by  m eans of s tam p s to  be  cancelled by  th e  seal of Civil Police 
Offices or in th e  o rd in ary  m anner in  case of collective au th o riza tio n s issued to  m ore th a n  5 
persons.

The G overnm ent concession ta x  p rov ided  for b y  item  No. 131 of T able  „A “ appended  
to  O rder No. 409 d a ted  7 A ugust 1947 in  respec t of requests filed to  o b ta in  a u th o rity  for th e  
im porta tion  of foreign goods, th e  ex p orta tion  of. hom e goods a s  w ell as b a r te r  an d  reciprocity  
agreem ents covering th e  exchange of hom e for foreign  goods shall be p ayab le  in  th e  even t of 
a  collective request, for each firm  listed  in  th e  request.

A R T IC L E  V II

T he operation  of gam bling  houses au tho rized  in te rm s of R .D .L . 22 D ecem ber 1927, 
No. 2448, 2 M arch 1933, No. 201 and  1(1 J u ly  1930, No. 1404, converted  in to  laws 27 D eoem ber 
1928, No. 3125, 8 M ay 1933, No. 505 a n d  14 Ja n u a ry  1937, No. 02 respectively, is sub ject to  
th e  paym ent, by  Ja n u a ry  of ev ery  year, of a n  an n u al G overnm ent concession ta x  of 10 m illion
lire b y  th e  Commune, in case of d irec t operation  or b y  th e  concessionaire.

A R T IC L E  V III

A ny violation  of th e  provisions of th is  O rder shall be punishab le  b y  th e  p ecun iary  fine 
provided for b y  A rt. 9 of R .D. 30 D ecem ber 1923, No. 3279 as am ended  b y  A rt. 1 of R .D . 26 
M arch 1936, No. 1418, w ith o u t p re jud ice  to  th e  o th er penalties estab lished  b y  th e  tab le  ap pended  
to  th e  fiscal law  on G overnm ent concessions or b y  o th er special laws.

A R T IC L E  IX

T he taxes referred  to  in A rt. I, No. 36 of T able  annexed  to  th is  O rder, a n d  A rt. V II  of 
th is Order as well as th e  differences of ta x  in  respect of ad m in istra tiv e  au th o riza tio n s  issued 
or confirm ed on or a fte r  th e  1st of J a n u a ry  1949 shall be p a id  a t  th e  ra te  e s tab lish ed  b y  th is  
O rder w ith in  tw o m onths of its effective date.

A R T IC L E  X

This Order shall come in to  force on th e  d a te  of its  pu b lica tio n  in  th e  Official G azette  
a n d  its  provisions shall becom e operative  p u rsu a n t to  th e  ad m in istra tiv e  in stru c tio n s p reviously  
issued, on the  1st day  of Ja n n u a ry  1949.

D ated  a t T R IE S T E , th is  7th day  of M arch 1949.
RIDGELY GAITHER

B rigad ier G eneral, TJ. S. A rm y  
Ref. : LD¡A¡'4<)]48 . D irector G eneral, C ivil A ffairs
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36 A utorizzazione rila sc ia ta La vidim azione deve av er
dal Sindaco, a i sensi dello luogo, col pagam ento  della
articolo 231 del te s to  unico tassa  co n tro ind ica ta  entro
c ita to  pe r l’a p e rtu ra  dei se- il m ese di gennaio di ciascun
guenti pubblic i esercizi, e 
vidim azione an n u ale  della

anno.

autorizzazione m edesim a : P e r la classificazione de-

a) degli alberghi e risto  -
30.000 ordinario

gli a lberghi e delle p e n ­
sioni valgono le norm e di 
cui a l regio decreto legge

b) degli alberghi e risto- 18 gennaio 1937. n. 975.

ra n ti di 1° categoria  o delle 
pensioni di lusso ................ 20.000 ■»

P er gli a ltri esercizi la 
classificazione deve risuL-_

c) degli alberghi e risto- ta re  dalla  liççasa.'
ra n ti di 2. a  categoria o del­
le pensioni d i l .a  categoria 15.000 L’autorizzazione occorre

d)  degli a lberghi e ris to ­
ra n ti  di 3.a categoria o del­
le pensioni di 2.a  categoria

e) degli alberghi, r is to ­
ra n ti o pensioni di a ltre  ca-

10.000

anche per le „dipendenze44 
staccate  dall'esercizio p r in ­
cipale dell’albergo, costi­
tuendo  questi esercizi a  sè 
stan ti.

tegorie, dei ris to ra to ri in 
genere delle locande, degli 
alberghi diurni, degli eser­
cizi di affittacam ere , delle 
m escite del caffè, delle oste­
rie, degli esercizi di vend ita  
di b ib ite  analcooliche :

T ale tassa  è d ovu ta  in  
agg iun ta  a  quella sulla a u ­
torizzazione p re sc ritta  dal 
testo  unico delle leggi di 
pubblica  sicurezza.

nei Com uni o cen tri ab i-
ta t i  (frazioni o borgate) con 
popolazione superiore a. 500 
m ila  a b ita n ti .....................

nei Com uni o cen tri abi- 4.000 »

ta t i  (frazioni o borgate) con 
popolazione superiore a  100 
m ila a b ita n ti  .................... 3:000

nei Com uni o cen tri a b i­
ta t i  (frazioni o borgate) con 
popolazione superiore a  10

2.000

••

nei Com uni o cen tri a b i­
ta t i  (frazioni o borgate) con 
popolazione non superiore

1.000



N. d i 
ordine.
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T assa
Lire
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51 1) L icenza annuale  p e r il 
p o rto  di u n a  delle so tto in d i­
cate  a rm i (42 del te s to  imi- 
co delle leggi d i pubb lica  s i­
curezza ap p ro v ato  con R. 
D. 18/6/1931, n. 773)

ca rta  bo lla ta

Valgono le stesse no te  
rip o rta te  a l n. 51. della t a ­
bella a llegata  a ll’ Ordine 
409 dd. 7/8/1947 con la  se ­
guente  ag g iu n ta  : ;

Può essere concessa la
a)  p isto la  o rivo lte lla  .. 1.500 spec. licenza g ra tu ita  su  m otiva-

b)  p isto la  au to m a tica  . . 2.000 »
ta  rich iesta  da  p a r te  dei 
com petenti organi d ire ttiv i,

c)  bastone  an im ato  . . . .

2) L icenza d i che alle 
le tte re  a) e b) p e r  le guardie 
g iurate, fo restali e cam pe­
stri. p riv a te  è ćOKlUPali. per

2.000 ai funzionari delle A m m ini­
strazioni finanziarie  in ca ­
rica ti di un  de term inato  
servizio, pe r il quale si ra v ­
visi, nell’in teresse del ser-

52

le guardie g iu ra te  ad d ette  
a i consorzi di bonifica di 
irrigazione ..............................

L icenza di p o rto  d i fucile 
anche p e r uso d i caccia (art. 
42 della legge di pubblica  
sicurezza su cc ita ta  e a r t. 3 
del R, D. 5/6/1939, n. 1016, 
ed  a rt. 9 dello stesso decreto)

1 ) pe r p o rto  di fucile a  
non p iù  di due colpi . . . .

2 ) pe r po rto  di fucile a
pili d i due colpi ...........

500

2.000

4.000

ordinario

c a r ta  b o lla ta  
. speciale

il

vizio stesso, l’o p p o rtu n ità  
di an d are  arm ati.

Valgno le stesse no te  r i ­
p o rta te  a l n. 52 della ta b e l­
la a llegata  a ll’ O rdine n. 409 
dd. 7/8/1947.

78 Licenza dell’a u to r ità  di 
pubb lica  sicurezza pe r la 
a p e rtu ra  ed  esercizio d i c i­
nem atografi (Art. 68 della 
legge di pubb lica  sicurezza).: 

p e r  i cinem atografi di

La classificazione dei ci­
nem atografi nelle con tro - 
in d ica te  vategorie è fa tta  
da l P residen te  di Zona, g iu ­
s ta  la  disposizione di cui a l ­
l’articolo  2 della legge 4/4/

categoria e x t r a ..................... 000.000 ordinario 1940, n. 40G.
• vidim azione annuale  

pe r i c inem atografi d i l .a
00.000 » L ’assegnazione a d  una 

categoria è obbligatoria  e
categoria .............................. 400.000 „ deve risu lta re  d a  annota-

vidim azione annuale  
pe r i cinem atografi d i 2. a

40.000 » zi one t ra s c r i tta  su lla  li­
cenza di pubblico  esercizio

categoria .............................. 300.000 „ (art. 1 della c ita ta  legge).
vidim azione annuale 30.000 ”



N. di
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T assa
L ire

M odo di 
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per i cinem atografi d i 3.a 
categoria .............................. 150.000 ordinario

L a licenza è personale ed  
h a  la v a lid ità  di 1 arm o dal

vidim azione annuale  . . 15.000 „ giorno di rilascio e vale.
per i c inem atografi di 4. a solam ente pe r il locale

categoria .............................. 100.000 # „ in  essa indicato.
vidim azione annuale  
p e r i c inem atografi di 5.a

categoria  ..............................
v idim azione annuale

p e r i cinem atografi, gestiti 
in  locali p ro p ri da ll’ E n te  
nazionale assistenza lav o ­
ra to r i  e da  a ltr i  en ti di b e ­
n eficen za  ..............................

10.000

50.000 
. 5.000

1.000

”

82 Licenza d i cui a ll’a rt. 68 
del c ita to  te s to  unico delle 
leggi di pubb lica  sicurezza 
p e r balli, th e  danzan ti, ac ­
cadem ie di ballo  ed  a ltr i 
analoghi tra tten im e n ti di 
qualunque genere con o 
senza pagam ento  di u n  pre-

•

Le tasse  contro indicate 
devono essere corrisposte 
per ogni ballo od  a ltro  t r a t ­
ten im ento  qualunque sia  la 
popolazione del Comune, 
ind ipendentem ente  dai d i­
r i t t i  e raria li dovu ti a i t e r ­
m ini di legge. L a  classifica

stab ilito  prezzo di ingresso, 
anche se da ti a  scopo di be ­
n e ficen za  ;

a) negli alberghi, o p e n ­
sioni caffè risto ran ti, b a r  e 
sim ili pubblic i esercizi a s­
segnati a lla  categoria di lus­
so e d i l .a  categoria :

p e r u n  periodo di un mese 15. Ö00

degli alberghi e delle p en ­
sioni e fa tta  secondo le n o r­
m e di cui a ll’allegato  a l re ­
gio decreto legge 18 gen­
naio 1937, n. 97o convertito  
nella  legge 30 dicem bre 
1937, n. 2651.

A lla stessa tassa  di cui 
a lla  le tte ra  c) vanno sogget-

pe r u n  periodo di 15 g ior­
n i ............................................ 8.000

te  le licenze pe r i così d e tti  
balli pubblici a palchetto ,

pe r u n  periodo inferiore
a  15 giorni : .........................

p e r  ogni giorno ........... 700

per i balli cioè che si tengono 
all’aperto  in piazzé, strade, 
padiglioni mobili.

b) nei d e tti  locali asse­
gn a ti a lla  2.a  categoria  . .  

p e r  u n  periodo di un  mese 8.000

Qualora poi d e tti  balli 
siano in d e tti dagli esercizi 
pubblici ind icati alle lettere

p e r u n  periodo di 15 gior­
ni ............................................ 5.000

a) e b) in  località  ap erte  ed 
annesse agli stessi esercizi,

pe r u n  periodo inferiore 
a i  15 giorni ; pe r ogni gior­
no ................................................ 400

le tasse d a . corrispóndere 
sono quelle di cui alle le t­
te re  a) e b). ¡I



N. di Indicazione degli a tt i  
soggetti a  tassa

T assa Modo di
Notoonline L ire pagam ento

c) alberghi, pensioni, caf­
fè risto ran ti, b a r  d i catego­
ria  inferiore a lla  2.a  o non 
classificati, locande, sale 
da  ballo e circoli, tra tto rie , 
osterie e sim ili esercizi :

per un  periodo d i un m ese 
pe r un  periodo di 15 gioì -

G.000 ord inario

4.000
p e r un periodo inferiore

a 15 giorni ; per ogni giorno 300 „
85 Licenza rilasc ia ta  dalla

A u to rità  di pubblica  sicu­
rezza g iusta  Fart. 86 del L a licenza du ra  fino al
testo  unico delle leggi di 31 D icem bre d i ogni anno. ;
pubb lica  sicurezza 18 giu- L a popolazione dell’abi-
gno 1931 ri. 773, ag li eser- ta to  (o frazione o borgata)
cizi pubblic i per la ven d ita v a  calcolata in baso a i ri- \
a l m inu to  di bevande al- su lta ti dell’ultim o censi-
cooliche : m ento. P e r centro  a b ita to  j

1) N ei Comuni o cen tri si in tende  un  sep ara to  e
a b ita ti  (frazioni o borgate) d istin to  aggruppam en to  d i
con popolazione superiore popolazione:
a  300.000 ab itan ti. L a ta s sa  ò d o v u ta  in  re-

a)  esercizi di lusso . . . . ' 30.000 ordinario lazione a lla  categoria  in cui
b) esercizi di L a  cat. . . 24 000 ,, a ll’a tto  del rilascio della
cj esercizi di 2. a  cat. .. 18.000 licenza, l’esercizio è d a s -
d) esercizi d i 3.a cat. . . 10.000 „ silica to  dalle  co m p e ten ti1
g) esercizi di 4. a  categ. 4 000 „ a u to r i tà
I I )  Nei com uni o centri L a categoria  deve risul-

ab ita ti (frazioni e borgate) ta ro  da lla  licenza.
con popolazione superiore A ll’a t to  del p rim o  rilascio!
a 100 m ila e non a  300.000 della  licenza, la ta s sa  dove
a b ita n ti ; essere p a g a ta  in  unica so- ;

a) esercizi di lusso. . . . . 24.0 0 , , lozione ; por la rinnovazione
b) esercizi di l.a, categ. 20.000 ,, della  licenza p e r  gli anni
c) esercizi di 2.a  categ. . . 12.000 successivi, la  ta s sa  può es- j
d) esercizi di 3.a categ. . . 6.000 ,, sero jiag a ta  in  due ra te
e) esercizi di a ltre  categ. 3.000 „ u guali senza corresponsione
I l i )  Nei com uni o cen tri d ’in te ressi di m o ra  o senza

a b ita ti (frazioni e borgate) a ltra  fo rm alità .
con popolazione superiore Ili ta l  caso la p rim a  r a t a ¡
a  25000 e non a J 00.000 deve essere v e rsa ta  entro
a b ita n ti : il 31 d icem bre dell’anno

a) esercizi di lusso . . . . J 8.000 ,, p recedente  al rilascio della
b) esercizi di L a categoria 12.000 „ licenza, e la seconda r a ta

c) esercizi di 2.a  categ. .. 5.000 en tro  il 30 m aggio  succès-
d) esercizi di a ltre  cat. 2-000 „ sivo.
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85 IV ) Nei com uni o cen tri I l  con tribuen te  che non
a b ita ti  (frazioni e borgate) e ffe ttu a  il pagam ento  della
con popolazione superiore seconda ra ta  en tro  il sud- ï
a  10.000 e non a  25.000 d e tto  term ine, o ltre  al j
a b ita n ti : trib u to , è ten u to  a l paga-

esercizi d i ogni categoria 2.000 ordinario m ento  della pena pecunia-

V) Nei com uni e cen tri 
a b ita ti  (frazioni o borgate) 
con popolazione non supe­
riore  a  10.000 a b ita n ti : 

esercizi di ogni categ. . . 1.200

r ia  dal m inim o pari al dop­
pio dell’am m ontare  della 
r a ta  di tassa  non pagata  
fino al quadruplo  della 
tassa m edesim a e l 'au to r ità  
finanziaria* può anche far 
revocare la licenza.

Non può essere concessa 
la rinnovazione annuale  del­
la licènza-ove non risu ltino  
pagate  le tasse rim aste  in ­
solute sulle precedenti li­
cenze con le re la tive  penali.

Si considerano bevande 
alcoliche aven ti un  con te­
n u to  di alcool supcriore al 
2 1%  del volum e anche quel­
le che vengono r id o tte  a l d i ( 
so tto  di ta le  lim ite m ediante 
diluizione a  miscela all’a tto  
della ven d ita  a l m in u to . 
(Art. 1,77 dei regolam enti 
di pubblica  sicurezza).

N on si considera ven d it» ' 
a l m inuto  di bevande a l- 1 
cooliche quella fa tta  in  re ­
cip ienti chiusi secondo .le! 
consuetudini com m erciali i
d a  trasp o rta rsi fuori del lo - . 
cale di vendita , purché la 
q u a n tità  con ten u ta  nei s in ­
goli recip ienti non sia  infe­
riore a  mozzo litro per le , 
bevande alcool ¡che di cui 
all’a rt. 89 della legge d i' 
pubblica sicurezza, a  due 
terzi di litro  per le a ltre  
(art. 176 'del -regolam ento: 
di pubblica  sicurezza).
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Le licenze degli esercizi 
che si tro v in o  tem poranea­
m ente  chiusi a ll’epoca del­
l’annuale  rinnovazione sono 
v id im ate  a lla  d a ta  della 
r iap e r tu ra  (art. 189 u ltim o 
capoverso del regolam ento 
di pubb lica  sicurezza). S

• ■

I l  p ro p rie tario  fittavo lo  
che in ten d a  vendere a l m i­
n u to  il v ino dei p rop ri fondi 
non h a  bisogno d i licenza 
(art. 191 del regolam ento 
di pubb lica  sicurezza).

*

N on hanno  bisogno d i l i­
cenza e qu ind i non sono 
ten u ti a l pagam ento  della 
c o n tro . in d ica ta  ta s sa  i r i ­
fugi alpini, perchè ai fini 
della legge di pubblica  si­
curezza non sono d a  con­
siderarsi esercizi pubblici.

Non è d o v u ta  la  contro- 
in d ica ta  ta ssa  p e r il tra s fe ­
rim en to  di esercizio p u b ­
blico, da  uno a d  a ltro  lo ­
cale nella  stessa  frazione 
o nello stesso com une non 
diviso in  frazioni, t r a t t a n ­
dosi in  questo  caso d i sem ­
plice assenso dell’a u to r ità  
di p u bb lica  sicurezza e non 
di licenza (a rt. 167 del r e ­
golam ento  di p u b b lica  si­
curezza).

183 Rilascio e vidim azione 
annuale  delle p a te n ti di a- 
bilitazione a  condurre  a u to ­
m obili, m o tocarrozzette  m o­
tocicli, furgoncini, p iroscafi

1.000 con m arche

L a v id im azione annuale  
deve essere e f fe ttu a ta  non 
o ltre  il febbra io  de ll’anno  
cui si riferisce.

T ale  v id im azione p e r­
a ltro  non è o b b lig a to ria  pe r



N. di 
ordine

Indicazione degli a t t i  
soggetti • a  ta s sa  ;

T assa
Lire

Modo d i 
pagam ento N ote

•

•

coloro che non in tendano  
usu fru ire  della  p a te n te  ne l­
l’anno.

Gli s tran ie ri conducenti 
di au tom obili, decorso il 
term ine  stab ilito  da l” U f­
ficio doganale nel certificato  
d i circolazione p rovvisoria  
debbono m unirsi della p a ­
ten te  d i abilitazione (art. 
102, 5.0 comm a, del regio 
decreto  8 d icem bre 1933, 
n. 1740).

Le m arche devono a p p li­
carsi sulle p a te n ti di ab ili­
tazione ed annullarsi col bo l­
lo a calendario a  cura  dello 
Ufficio R egistrazione A u to ­
veicoli.



Order No. 49
TEMPORARY IMPORTATION OF WOOL AND OTHER TEXTILE MATERIALS FOR 

CONVERSION INTO MANUFACTURED GOODS AND GARMENTS

W H ER EA S it is deemed advisable to allow the temporary importation oj wool and other 

textile materials for conversion into manufactured goods and garments in. that Zone of the Free T er­

ritory of Trieste administered by the British-United States Forces,

NOW. T H E R E F O R E . I , R ID O E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. Arm y, 

Director General, Civil Affairs,
O R D E R :

A R T IC L E  I

The im p o rta tio n  of tho follow ing tex tile  m a te ria ls  is hereby p e rm itte d  up  to  an d  includ­
ing th e  28th day  of A pril 1949 :

a )  n a tu ra l uneleaned or w ashed wool, com bed wool, wool w aste, g oa t or cam el Lair 
and  an y  o ther an im al h a ir classified as wool, for an y  k ind  of processing or for conver­
sion in to  m an u fac tu red  goods, including m ixed  ones, o r in to  any  k ind  of garm ents ,

b) wool, co tton  an d  m ixed regs, for ravelling  or an y  o ther processing or conversion 
in to  m an ufactu red  goods, including m ixed ones, an d  in to  garm ents of an y  k in d  ,

c) ju te , for the  m an u factu re  of floor carpets, including m ixed carpets.

A R T IC L E  I I

T he m inim um  q u a n tity  allow ed for im p o rta tio n  an d  tho m axim um  tim e-lim it for the. 
re la tiv e  re -exporta tion  are  hereby  respectively  fixed  a t  100 kilos an d  th e  28th day  of April 
1949.

A R T IC L E  I I I

T his O rder shall becom e effective on th e  d a te  of its  pub lication  in  th e  Official Gazette.

D ated  a t  T R IE S T E , th is  7 th  d ay  of M arch 1949. RIDGELY GAITHER
B rigad ier G eneral, TT. S. Arm y 

Ref. : J.D A fggfyg D irecto r G eneral, Civil A ffairs

Order No. 50
REPAYMENT OF DUTY ON SALT FOR EXPORTED SALTED FOODSTUFFS

W H ER EA S it is deemed advisable to repay the duty on salt for exported foodstuffs, in 

that Zone of the Free Territory of Trieste administered by the British-United Slates Forces (herein 
after referred to as the- „Zone“),

Л O W, T H E R E F O R E , 1 , R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. Army, 
Director General, Civil Affairs,

O R D E R :

A R T IC L E  Í

T he rep ay m en t of p a r t  of the  price of pu rch ased  sa lt o r of th e  p a id  m onopoly  d u ty  p ro ­
v id ed  foi by  A rticle  2.1 of tho Salt a n d  1 obacco M onopoly Law7 shall be m ade  in  respect



' 'f' salted m eat, b u tte r , cheese, fish  a n d  ag ricu ltu ra l food products, including tom ato  preserves 
exported  from  the  Zone sub ject to  th e  m onopoly, on th e  basis of th a t  percentage of th e  price  
fixed for th e  sale of com m on sa lt to  th e  public  as de term ined  by  the  B udget law as consum er 
tax .

F o r m ea t or vegetable ex tracts, sa lted  condensed bro ths, p rep ared  soups an d  seasoning 
for b ro ths an d  soups, th e  rep ay m en t shall be m ade on th e  basis of the  price fixed for th e  sale 
of common sa lt to  th e  public, a f te r  deduction  of the  ind u stria l price as estab lished  by  A rticle 
20 of th e  said  larv.

A R T IC L E  I t

The sa lt con ten t 'of th e  exportab le  foodstuffs as specified in th e  following Table, shall 
be taken  as basis for calcula ting  th e  am o u n t repayable  in  term s of A rticle  I  hereof.

For m eat and  vegetable  ex trac ts , sa lted  condensed b ro ths, p repared  soups, b ro th  an d  
soups seasoning, to m ato  preserves an d  o th er foodstuffs co n stitu ted  b y  hom ogeneous pastes 
or solutions, as well as for a n y  descrip tion  of sa lted  fish an d  salted  ag ricu ltu ra l food p roducts , 
the  determ ination  of th e  sodium  chloride con tained  in  each lo t of goods ex ported  shall be m ade 
by  th e  Custom s chem ical laboratory .

TABLE OF SALT CONTENT T O BE TAKEN AS REPAYMENT BASIS FOR THE EXPORTABLE
FOODSTUFFS LISTED THEREIN

Í L um p sa lt content

PR O D U C T E X P O R T E D for each 100 
kilos gross 
w eigh t of 
p roduct

for each 1Ö0 
kilos net 
w eight of 
p roduct

1. Salted b u tte r  ...................................................................... 2,500
1 2. „Pecorino“ „caciocavallo“ an d  „provolone“ cheese — 5,400
1 3. „G ran a“, „E m m en th al“, „G ruyeres“, „G orgonzola“ 

and  cheese used as „pecorino“ .............................. 3.000
4. „G ruyeres di T en d a“, „B ra“ or „n o stra le“ cheese — 2,900
5. „C astelm agno“, „B russ“, „F on tina  d i T en d a“,

„Stracch ino  d i M ilano“ an d  an y  o ther non-specified 
sa lted  cheese, excluding those w ith  a  m argarine  
con ten t ..................................................................., 1,950

0. Sausages an d  „coppe“ ................................................ — 3,300
7. P ickled  m eats or m eats p rep ared  by ru bb ing  w ith  

; salt, such as bacon, raw  or boiled ham , raw  „coppe“ 
(also called „bandaiole“ or „capocolli“ ) ..................... 7,150

8. Anchovies, „ lax erto “, „ tom bare llo“ an d  sa lte d - 
p ilchards in  wooden b a rre ls or tin s ......................... 33,120 _

9. „ F ile tti“ of anchovies & p ilchards ......................... 138,000 —
10. T u n n y  in  tin s  or wooden b a r r e l s .............................. 22,080 —
11. F resh  w ater sa lted  fish in  wooden b a rre ls or tins 18,400 —
12. Sea fish  boiled w ith  sa lt in  wooden barre ls or tins 5,520 —

! 13. Sm all onions in  tin s or wooden casks ........... . .  . . 8,000 —
14. Cucumbers, chillies, cauliflowers, tu rn ips, celery, 

green beans an d  vegetables salad, in  tin s or wooden 
» casks .......................................................................■............ 10,000 —  Í



No refund  of d u ty  shall be m ade if th e  q u a n tity  of sa lted  p ro duct exported  is less th a*  
50 kilos, or if th e  p roducts are destined  for use as ship provisions.

A R T IC L E  IV

T his O rder shall becom e effective on th e  da te  of its  publication  in  th e  Official G azette . 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  7 th  day  of M arch 1949.

RIDGELY GAITHER
B rigad ier General, U. S. A rm y 

Ref. : LD¡A¡49l53 D irector General, Civil A ffairs

Order. No. 51
ORGANIZATION OF ALLIED MILITARY GOVERNMENT — AMENDMENT TO ORDER No. 308

W H ER EA S it  is deemed necessary to further re-adjust the organization of Allied M ilitary 

Government as established by Order No. 3 0 8  dated 2 6  J u ly  1 9 4 8  by the creation of a  Department 

of Social Assistance under the Directorate of the Interior, in  the British-United States Zone (herein­

after referred to as the „Zone“)  of the Free Territoi'y of Trieste,

NOW, T H E R E F O R E , I ,  R ID G E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, U. S. Army, 

Director General, Civil Affairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I

AMENDMENT TO ORDER No. 308

Section I .  —  A rticle  IV , Section 2 of O rder No. 308 d a ted  26 J u ly  1948 is am ended  
by  th e  following add ition  :

„ (d )  D ep artm en t of Social A ssistance“.

Section 2. —  A rticle  IV  of said O rder No. 308 is am ended  b y  ad d ing  th e  following new 
Section 7 :

„Section 7 . —  (a )  T he Chief Officer of th e  D ep artm en t of Social A ssistance shall be 
„Chief, D ep artm en t of Social A ssistance. H e sha ll have  such  pow ers, du ties a n d  functions as 
„shall be g ran ted  by  th e  D irector of In te r io r  w ith  th e  advice an d  consent of th e  D irecto r General. 
„ In  p a rticu la r he shall supervise, direct, an d  con tro l a ll m a tte rs  p e rta in in g  to  P ub lic  A ssistance, 
„Social Insurance, Child W elfare an d  D isplaced P ersons.“



OFFICES OF DEPARTMENT OF SOCIAL ASSISTANCE

Section I .  —  The Offices assigned to  an d  constitu ting  th e  D ep artm en t of Social Assis­
tance arc  and  w ill be :

(a )  Office of Public  A ssistance
(b) Office of Social Insu rance
(c) Office of Child W elfare 
(<¿,1 Office of D isplaced Persons
(e) Office of R esearch, S ta tistics a n d  Accounts.

Section 2. ■— W ith  effect from  th e  da te  of th e  p u b lica tion  of th is O rder the  Office - f  
W elfa re  an d  D isplaced Persons w ill cease to  exist as such.

A R T IC L E  I I I  

EFFECTIVE DATE

T his O rder shall come in to  force on th e  da te  of its  pub lication  in  th e  Official G azette. 

D a ted  a t  T R IE S T E , th is  8th  day  of M arch 1949

Ref. : L D ¡A l4g¡6i

Order No. 52
LIMITATION OF SPEED OF TRAFFIC ON COAST ROAD FROM TRIESTE TO THE FRONTIER

W H E R E A S  it  is considered necessary to amend the law on the lim ita tion  of speed of Traffic  
on the road Trieste- Barcola-S. Giovanni (highway No. 14 ),

N O W . T H E R E F O R E , I ,  R ID O E L Y  G A IT H E R , Brigadier General, XJ. S. A rm y, D i­
rector General. C ivil A ffairs,

O R D E R :

A R T IC L E  I  

SPEED LIMITS

Section I .  —  The underno ted  p a rts  or portions of th e  coast-road (highway No. 14) 
from  T rieste  th rough  Barcola an d  S. G iovanni to  th e  Posto  d i Blocco on th e  I ta lian  boundary  
of th e  F ree  T e rrito ry  of T rieste, B ritish -U nited  S ta tes Zone, are  hereby m ade sub ject to  the  
speed lim its specified in  Section 2 hereof :

(a )  T rieste  to  M iram are (fork of junction  of th e  road  leading to  M iram are Castle w ith  
highw ay No. 14),

(b)  S istiana (junction  of highw ay No. 14 w ith  new Sistiana-O picina au to s trad a) to  the  
Posto  di Blocco on th e  I ta lia n  Border.

RIDGELY GAITHER
B rigadièr General, U. S. A rm y 
D irector General, Civil Affairs



Section 2. —  Tho m axim um  speed w ill be as follows :

(a) autom obiles. m otor cycles a n d  passenger carry ing  vehicles 48 k. p. h.

(b) freigh t cars, m otor cars a n d  lorries up  to  a  carry ing  capacity  of 30 qu in ta ls  48 k. p. h.

■ (c). m otor cars, freigh t cars, lorries w ith  a  carry ing  capacity; above 30 qu in ta ls  w ith  or 
w ithout tra ile rs  and autobusses 40 k. p. h.

Section 3. —  T he p a rts  or portions of th e  ro ad  un d er restric tion  of speed as above spec­
ified w ill be m arked  or ind ica ted  b y  th e  ap p ro p ria te  T raffic  Signs.

A R T IC L E  I I

EXCEPTIONS

T he speed lim its p rov ided  in A rticle I  of th is  O rder shall n o t app ly  to  fire engines, police 
vehicles, am bulances a n d  doctors’ cars p rov ided  th a t  such vehicles a re  being used in  cases of 
em ergency re la tive  to  th e ir  p a rticu la r functions.

A R T IC L E  I I I  

PENALTIES

Section I .  —  A ny person or persons v io lating  th e  provisions of th is O rder shall be  liable :

(a) for th e  1st offence, to  a  fine of from  1000 L ire to  5000 Lire.

(b) for th e  second or subsequent offences to  a  fine of from  5000 L ire to  10000 Lire.

Section 2. —- (a )  U pon ascerta inm en t of an  offence, th e  offender m ay  p a y  im m ediately  
to  the  uniform ed Police agent, responsible for th e  ascerta in ing  of th e  offence, th e  sum  of 1000 
L ire an d  th ereb y  avoid a  tria,l b y  th e  Court. T he Police agen t shall fu rn ish  th e  offender w ith  
a  receip t for th e  am o u n t of th e  fine an d  re ta in  a  dup lica te  of th e  sam e to  be tu rn e d  in to  his 
superiors w ith  th e  m oney so obtained.

(b) In  case of second or subsequent offences an d  in  case of refusal to  p a y  im m ediately  
th e  sum  fixed a t  pa rag rap h  (a), th e  offender shall be  tr ied  by  th e  Pre to re, w ho m ay  also, a t  
his discretion, disqualify  th e  d riv er from  his d riv ing  licence a n d  order th e  w ith d raw al of th e  
circulation  p e rm it for a  period  n o t exceeding one year.

A R T IC L E  IV

CANCELLATION OF TRIESTE AREA ORDER No. 53

T rieste A rea O rder No. 53 d a ted  th e  12th d ay  of A pril 1947 as am ended  b y  T rie ste  
A rea O rder No. 53 A d a ted  th e  21st day  of M ay 1947 is hereby  cancelled.

A R T IC L E  V 

EFFECTIVE DATE

This Order shall en te r in to  effect on tho dato  i t  is signed b y  mo.

D ated  a t  T R IE S T E , th is 8th  day  of M arch 1949

Hef. : L D [A l49l64

RIDGELY GAITHER
B rigad ier G eneral, U. S. A rm y 
D irecto r G eneral, Civil A ffa irs
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